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 زهرا زنگنه    موزه فرش آستان قدس رضوی امروز یکی از مهم‌ترین 
و گسترده‌ترین مجموعه‌های تخصصی فــرش در جهان به 
شمار مــــی‌رود؛ مجموعه‌ای کــه بــا فــرش‌هــای وقــف ‌شــده حرم 
مطهر امــام رضـــا)ع( شکل گرفته و طــی نــزدیــک بــه یــک قــرن، 
به گنجینه‌ای با بیش از ۸۰۰ تخته فــرش نفیس تبدیل شده 
است. عبدالحسین ملک جعفریان، رئیس اداره گنجینه‌های 
مـــوزه آســتــان قـــدس رضـــوی در تشریح ایـــن مسیر، از رونــد 
 شکل‌گیری تا انتخاب آثــار و توسعه این مــوزه سخن می‌گوید.

آغاز یک گنجینه از دل فرش‌های حرم مطهر■
عبدالحسین ملک جعفریان در آغــاز ایــن روایـــت، بــه نقطه 
شــروع تاریخی مجموعه فرش‌های مــوزه آستان قدس رضوی 
اشـــاره می‌کند؛ جایی که در ســال ۱۳۲۴ شمسی، همزمان با 
افتتاح نخستین مــوزه آستان قدس در مجاورت آرامگاه شیخ 
بهایی، برای نخستین ‌بار بخشی از فرش‌های نفیس و تاریخی 
حرم مطهر به نمایش درآمد. به گفته رئیس اداره گنجینه‌های 
مــوزه آستان قدس رضــوی، آثــاری مانند قالی گلابتون‌دار، قالی 
پرده‌ای دورو، قالیچه چهارفصل و قالیچه ابریشمی سجاده‌ای 
در کنار دیگر آثــار دوران صفوی و قاجار، نخستین هسته‌های 
ــد؛ به‌طوری  شکل‌گیری بخش فــرش در مــوزه را تشکیل دادنـ
ــدا یــکــی از نخستین  ــت ــه مـــی‌تـــوان گــفــت فـــرش از هــمــان اب ک
ــوزه‌ای آســتــان قــدس بـــوده اســت. ــ ــر در ساختار م  گــروه‌هــای اث

ملک جعفریان ادامه می‌دهد: این روند در سال ۱۳۵۶ و با تأسیس 
موزه مرکزی آستان قدس رضوی وارد مرحله تازه‌ای شد؛ در این 
دوره مجموعه فرش‌ها در سالن »درهای طلا و نقره« به نمایش 
درآمــد و به مرور زمــان، آثار بیشتری به آن افــزوده شد. او تأکید 
می‌کند: در همین سال‌ها، نگاه به فرش از یک اثر تزئینی صرف، 
به‌تدریج به یک میراث فرهنگی و تاریخی تغییر پیدا کــرد و 
 زمینه بــرای شکل‌گیری یــک گنجینه تخصصی فــراهــم شد.

تولد رسمی گنجینه تخصصی فرش■
رئیس اداره گنجینه‌های موزه آستان قدس رضوی با اشــاره به 
تحولات پس از انقلاب اسلامی، توضیح می‌دهد: با رویکرد 
جدید آستان قدس در توسعه فرهنگی و ایجاد گنجینه‌های 
ــار بیش از گذشته  تخصصی، توجه به ساماندهی علمی آث
مــورد تأکید قــرار گرفت. او می‌گوید: افزایش نـــذورات، وقف‌ها 
ــدای آثـــار ارزشــمــنــد از ســـوی ارادتــمــنــدان امـــام رضـــا)ع(  و اهــ
موجب شد مجموعه فرش‌ها روزبـــه‌روز غنی‌تر شــود و همین 
ــیــاز بــه یــک ســاخــتــار تخصصی را جــدی‌تــر کــرد.  مسئله ن

به گفته ملک جعفریان، نتیجه این روند در سال ۱۳۷۷ به شکل 

رسمی با تأسیس گنجینه تخصصی فرش آستان قدس رضوی 
محقق شد. این گنجینه در محل تالار مطالعه سابق آقایان در 
ضلع شمال شرقی صحن امام خمینی)ره( و در دو طبقه افتتاح 
شد و حدود ۴۰تخته فرش نفیس در آن به نمایش درآمد. او در 
ادامه توضیح می‌دهد: با وجود این آغاز مهم، گستردگی و ارزش 
آثار موجود در خزانه فرش به‌قدری بود که همان زمان نیز مشخص 
 بود این فضا پاسخگوی ظرفیت واقعی مجموعه نخواهد بود.

بنایی ویژه برای پاسداری از میراث قالی‌بافی ایران■
ملک جعفریان در ادامـــه بــه ساخت بنای اختصاصی بــرای 
مـــوزه فــرش اشـــاره می‌کند و مــی‌گــویــد: همین مسئله سبب 
شــد طــرح ساخت یــک ساختمان مستقل بـــرای مـــوزه فرش 
ــرار گیرد. به گفته او، در ســال ۱۳۸۳ ساخت  در دستور کــار ق
ــروژه‌ای که تکمیل  بنایی در مجاورت مــوزه مرکزی آغــاز شــد؛ پـ
و آمـــاده‌ســـازی آن تــا ســال ۱۳۹۰ ادامـــه یــافــت و در نهایت به 
ــد، نقطه عطفی  بـــهـــره‌بـــرداری رســیــد. ایـــن ســاخــتــمــان جــدی
 در تاریخ مــوزه فــرش آستان قــدس رضــوی محسوب می‌شود.
رئیس اداره گنجینه‌های مـــوزه آســتــان قــدس رضـــوی دربـــاره 
ویژگی‌های این بنا توضیح می‌دهد: ساختمان جدید با زیربنای 

حدود 6هزار و 600 مترمربع در سه طبقه فضای نمایشی و یک 
نیم‌طبقه شامل کارگاه‌های تخصصی و مخزن طراحی شده 
است. او تأکید می‌کند: این مجموعه از نظر وسعت، امروز به‌عنوان 
بزرگ‌ترین گنجینه تخصصی فرش در جهان شناخته می‌شود. 
ملک جعفریان در ادامه می‌افزاید: در طراحی این فضا، تمامی 
استانداردهای روز موزه‌ای از جمله سیستم‌های اعلام و اطفای 
حریق، نورپردازی تخصصی، تهویه کنترل ‌شده و فضاهای ویژه‌ای 
مانند اتاق‌های قرنطینه، آفت‌زدایی و مرمت در نظر گرفته شده 

است.

از خزانه تا ویترین؛ مسیر گزینش فرش‌ها■
او در بخش دیگری از این گفت‌وگو به نحوه انتخاب و نمایش 
ــاره می‌کند و مــی‌گــویــد: در حـــال حــاضــر مـــوزه فرش  آثـــار اشــ
آســتــان قــدس رضـــوی دارای ۸۲۲ تخته فــرش بسیار نفیس 
از دوره صفوی تا امــروز اســت که از ایــن میان ۱۰۲ تخته فرش 
به‌صورت چرخشی در معرض نمایش قرار دارند. به گفته ملک 
جعفریان، پــس از احـــداث ساختمان جدید در ســال ۱۳۹۰، 
فضاهای نمایشی به‌صورت دقیق پیمایش و شناسایی شدند 
 و بر اساس همین مطالعات، محل نمایش فرش‌ها تعیین شد.
او تأکید می‌کند: انتخاب فرش‌های نمایشی یکی از مهم‌ترین 

ــدازی موزه جدید بوده است. ملک  و حساس‌ترین مراحل راه‌ان
جعفریان توضیح می‌دهد: در این فرایند، تمامی آثار بر اساس 
معیارهایی مانند منطقه بافت، قدمت، نفاست هنری و قابلیت 

نمایش بررسی شدند.
به گفته او، برای هر فرش فرم‌های تخصصی تکمیل و اطلاعات 
کامل آن ثبت شد و سپس بر اساس یک نظام طبقه‌بندی دقیق، 
آثار در قالب جدول‌های تخصصی ساماندهی شدند تا بهترین 

نمونه‌ها برای نمایش انتخاب شوند.

شاخص‌ترین دستبافت‌های موزه کدام‌اند؟■
رئیس اداره گنجینه‌های موزه آستان قدس رضوی در ادامه به برخی 
آثار شاخص این مجموعه اشاره می‌کند. او از فرش دوره صفوی با 
طرح افشان شاه‌عباسی یاد می‌کند که در مشهد بافته شده و بنا بر 
اسناد تاریخی، در اواخر قرن دهم هجری توسط شاه‌عباس صفوی 
برای استفاده در حرم مطهر وقف شده است. ملک جعفریان 
تأکید می‌کند: استفاده از گلابتون نقره در بافت این فرش، آن را به 
 یکی از نمونه‌های کم‌نظیر هنر قالی‌بافی ایرانی تبدیل کرده است.
او همچنین به فرش دوره قاجار با طرح محرابی درختی اشاره 
می‌کند که در کرمان و در اواسط قرن سیزدهم هجری بافته شده 
است. به گفته او، نقش درخت در این فرش، نمادی از درخت 

طوبی در بهشت است و همین موضوع به اثــر، بعدی معنوی 
و اعتقادی بخشیده است. در کنار این آثار، ملک جعفریان از 
تابلوفرش »معراج« نیز نام می‌برد؛ اثــری که در سال ۱۳۷۴ در 
تبریز بافته و در سال ۱۳۸۴ به موزه اهدا شده است. او این اثر 
را یکی از ریزبافت‌ترین دستبافت‌های شناخته ‌شده می‌داند 
 که با بیش از یک میلیون گره، جایگاهی ویژه در مجموعه دارد.

ردپای فرش در اسناد چند صد ساله حرم مطهر■
ملک جعفریان در بخش دیگری از گفت‌وگو، به جایگاه 
ــا)ع( مـــی‌پـــردازد و  تــاریــخــی فــرش در حــرم مطهر امـــام رضــ
مـــی‌گـــویـــد: فـــرش‌هـــا هـــمـــواره بــخــشــی جــدایــی‌نــاپــذیــر از 
ــوده‌انــد. بــه گفته او، از این  فضای معماری حــرم قدسی ب
دســتــبــافــت‌هــا بـــرای مــفــروش کـــردن صــحــن‌هــا، رواق‌هــــا و 
بیوتات متبرکه و حتی به‌عنوان پــرده و پوشش ورودی‌هــا 
اســتــفــاده مــی‌شــده و ایــن کــارکــرد تــا امـــروز نیز ادامـــه دارد. 
ــــن فـــرش‌هـــا از محل  ــد: بــخــشــی از ای ــی‌دهـ او تــوضــیــح مـ
درآمــدهــای آســتــان قــدس خــریــداری شــده و بخشی دیگر 
ــوده اســت. ــام رضــــا)ع( بـ  حــاصــل وقـــف و نـــذر عــاشــقــان امـ
به گفته رئیس اداره گنجینه‌های موزه آستان قدس رضوی، 
قدیمی‌ترین فرش‌های موجود در این مجموعه متعلق به 
دوره صفوی هستند، امــا شواهد تاریخی نشان می‌دهد 
استفاده از فرش در حرم مطهر بسیار قدیمی‌تر است. ملک 
جعفریان به نخستین سند مکتوب در ســال ۱۰۲۱ قمری 
اشــاره می‌کند که در آن فهرست قالی‌های مــورد نیاز برای 
بخش‌هایی از حرم منور ثبت شده اســت. او همچنین به 
سفرنامه ابن‌بطوطه در سال ۷۳۳ قمری اشــاره می‌کند که 
در آن از وجــود فرش در فضای بقعه حرم مطهر یاد شده؛ 
 موضوعی که نشان‌دهنده قدمت طولانی این سنت است.

گام‌های تازه برای معرفی فرش ایرانی■
در پایان، ملک جعفریان به رویکردهای نوین موزه فرش آستان 
قدس رضوی اشاره می‌کند و می‌گوید: هدف این مجموعه صرفاً 
نگهداری آثار نیست، بلکه حرکت به سمت یک مرکز علمی و 
پژوهشی مستقل در حوزه فرش ایرانی است. او توضیح می‌دهد: 
برگزاری دوره‌های آموزشی، نمایش زنده فرایند بافندگی و همکاری 
با مراکز علمی و پژوهشی از جمله برنامه‌های مهم این مجموعه 
است. همچنین به گفته او، بهره‌گیری از ظرفیت موزه دیجیتال 
آستان قدس رضوی و ارائه تورهای مجازی، امکان بازدید گسترده‌تر 
از این گنجینه را فراهم کرده و آن را در زمره پیشروترین موزه‌های 

دیجیتال کشور قرار داده است.

روایت توسعه بزرگ‌ترین گنجینه فرش جهان در آستان قدس رضوی

از فرش‌های صفوی حرم مطهر تا موزه‌ای جهانی

گزارش

روایتی از ۱۷۰میلیون منبع کتابخانه‌ای )کتاب چاپی، سند، نسخه خطی و چاپ سنگی، پایان‌نامه، نشریه، عکس و...( و ۱۲ سال تلاش آستان قدس رضوی

jتکامل کتابخانه‌های سنتی به دیجیتال در بارگاه عالم آل محمد
محمدحسین مروج کاشانی     امروزه با وجود کتابخانه‌های 
دیجیتال برای پیدا کردن نسخه‌ای از یک کتاب خطی، چاپی 
یا چاپ سنگی و... باارزش مربوط به ده‌ها یا صدها سال پیش 
می‌توان با مراجعه به یک نشانی الکترونیکی و ورود به آن و 
کلیک کردن روی سرصفحه مربوط و منوهای مختلف و دانلود 
کردن آنچه به دنبالش هستیم، علاوه بر صرفه‌جویی در زمان و 
سرعت بالای انتقال اطلاعات، به منبع کتابخانه‌ای مورد نیاز 
دسترسی یابیم. شاید بتوان گفت مهم‌ترین اختلاف و تفاوت 
کتابخانه سنتی با کتابخانه دیجیتال، ارتباط معنادار آن‌ها با 
رایانه است. به بیان دیگر، یک کتابخانه دیجیتالی بر پایه سیستم 
رایانه فعالیت می‌کند، یعنی نسبت به گردآوری، ذخیره‌سازی، 
سازماندهی، جست‌و‌جو و توزیع مواد دیجیتالی برای دسترسی 

کاربر نهایی کار می‌کند.
این موضوع در حال حاضر برای کتابخانه آستان قدس رضوی 
نیز صدق می‌کند. امروزه بسیاری از کاربران با مراجعه به نشانی 
الکترونیکی مربوط به کتابخانه دیجیتال در ایــن مجموعه 
باعظمت، اگر نگوییم در همه موارد، شاید در بسیاری از موارد 
از خدمات دیجیتال این مجموعه ارزشمند برای دسترسی به 
منابع مورد نیاز خود بهره‌مند می‌شوند، اما پرسش مهم این 
است که از سال‌های گذشته تاکنون چه فعالیت‌ها و اقدام‌هایی 
برای راه‌اندازی کتابخانه دیجیتال در این کتابخانه بزرگ انجام 

شده است. 
به همین بهانه پای صحبت‌های »مهندس 
داود عیدی«، معاونت برنامه‌ریزی و فضای 
مجازی سازمان کتابخانه‌ها، موزه‌ها و مرکز 
اسناد آستان قدس رضــوی نشستیم و او 

برایمان از اقدام‌های انجام شده در این زمینه سخن گفت.

همه چیز به دهه 90 شمسی بازمی‌گردد■
ایجاد کتابخانه دیجیتال در مجموعه‌ای کهن و باسابقه همچون 
کتابخانه سنتی و معروف آستان قدس رضوی، آن هم با تعداد 
انبوهی از مراجعه‌کنندگان از اقشار و مخاطبان گوناگون، اقدام 
مهم و ثمربخشی به شمار می‌رود؛ اقدامی که هم جنبه لازم و 
ضروری و هم وجهه خدمت‌رسانی به زائران و مجاوران و طیف 
گسترده‌ای از جویندگان مختلف علوم، پژوهشگران، محققان 

و... را در برداشته است. 
عیدی در این ارتباط می‌گوید:  در دنیای امروز که اطلاعات به 
سرعت در حال تغییر و گسترش است، کتابخانه‌ها دیگر تنها 
مکانی برای نگهداری کتاب‌ها و نسخه‌های کاغذی و مکتوب 
نیستند. کتابخانه‌های سنتی که به عنوان گنجینه‌های دانش 
شناخته می‌شوند، اکنون به شکل »پایگاه اطلاعاتی« در 
دسترس عموم قــرار دارنــد. اینترنت و صفحات وب موجب 
شــده دانــش به شکل جهانی درآیــد و ارتــبــاط و اتصال با آن 

به صورت بین‌المللی برقرار باشد. کتابخانه‌های دیجیتال با 
ویژگی‌هایی نظیر سازماندهی دقیق، دسترسی سریع و از راه 
دور و ارائه خدمات ارزش ‌افزوده مبتنی بر هوش مصنوعی، به 
تکامل‌یافته‌ترین شکل کتابخانه‌های سنتی تبدیل شده‌اند. در 
این میان، آستان قدس رضوی با بیش از یک دهه تجربه، الگویی 

موفق از این تحول را رقم زده است.
وی در زمینه تأسیس »اداره کتابخانه و آرشیو دیجیتال« در 
کتابخانه آستان قدس رضوی، ما را به دهه 90 شمسی می‌برد و 
اظهار می‌کند:  داستان کتابخانه دیجیتال آستان قدس رضوی 
از سال ۱۳۹۰ شمسی آغاز شد. زمانی که سازمان کتابخانه‌ها، 
موزه‌ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی با هدف دسترسی 
پژوهشگران به منابع از راه دور، گامی بزرگ برداشت. تا پیش از 
سال ۱۴۰۲ شمسی، فعالیت‌های این حوزه در قالب سه بخش 
»خدمات دیجیتال«، »سازماندهی منابع« و »دیجیتال‌سازی« 
انجام می‌شد، اما با تصویب نمودار سازمانی جدید )چارت( در 
معاونت برنامه‌ریزی و فضای مجازی این سازمان، این ساختار 
ارتقا یافت و »اداره کتابخانه و آرشیو دیجیتال« به عنوان یک 

نهاد مستقل و تخصصی شکل گرفت.
به گفته این مقام مسئول، این اداره اکنون متشکل از سه 
بخش اصلی اســت؛ بخش نخست، امــور فــراهــم‌آوری و 
سازماندهی یعنی مسئولیت خرید، اهدا، فراداده‌نویسی 
و ارزیابی فنی منابع را برعهده دارد. در بخش دوم، امور 
دیــجــیــتــال‌ســازی یعنی اســکــن، تــصــویــربــرداری، کـــراپ، 
ذخیره‌سازی و بازیابی منابع انجام می‌شود و در بخش سوم 
هم به امور خدمات دیجیتال پرداخته می‌شود. این بخش که 
در حقیقت به عنوان پیشخوان این اداره محسوب می‌شود، 
به طور مستقیم با کاربران در ارتباط بوده و منابع مورد نیاز را 

از روش‌های مختلف )حضوری، برخط، امانت دیجیتال و...( 
در اختیارشان قرار می‌دهد.

روایتی از دسترسی به170 میلیون منبع کتابخانه‌ای■
کتابخانه‌های دیجیتال به عنوان یکی از ارکان مهم نظام 
اطلاعاتی عصر حاضر، نقش بسزایی در تسهیل آموزش 
الکترونیک و توسعه فرهنگ اطلاعاتی ایفا می‌کنند. 
همچنین این کتابخانه‌ها با تقویت مهارت‌های اطلاعاتی، 
به توسعه فرهنگی و علمی جوامع منجر می‌شوند. عیدی 
در همین ارتباط با اشاره به حجم عظیمی از میراث دیجیتال 
در این مجموعه و نتایج ثمربخش ایجاد اداره کتابخانه و 
آرشیو دیجیتال در مجموعه کتابخانه آستان قدس رضوی 
خاطرنشان می‌کند: اقدام‌های این اداره در سال‌های اخیر، 
خدمات ارزشمندی به همراه داشته که اعداد و ارقام موجود، 
بیانگر این نتایج ثمربخش هستند. تولید و نگهداری بیش 
از یک پتابایت محتوای دیجیتال، دیجیتال‌سازی بیش از 
۱۱میلیون نسخه از کتاب‌ها و منابع مکتوب، دیجیتال‌سازی 
۴۰هـــزار منبع میراث فرهنگی از مراکز مختلف کشور، 
راه‌انــدازی ۵۶ پایگاه موضوعی و پایگاه جامع امام رضا)ع( 
با بیش از ۱۲هزار منبع، فراهم‌سازی دسترسی عمومی به 
۱۷۰میلیون منبع )کتاب چاپی، سند، نسخه خطی و چاپ 
سنگی، پایان‌نامه، نشریه و عکس( در مدت ۱۲سال، تلاش 
برای مخاطبان ایستگاه‌های مطالعه دیجیتال در سراسر 
کشور، ارائــه بیش از ۳۵ میلیون فریم دیجیتال )هر یک 
صفحه اسکن شده را یک فریم می‌گویند( از منابع سازمان 
)شامل نسخ خطی، اسناد و نشریات( از سال1401 شمسی 
تاکنون، راه‌اندازی ایستگاه‌های مطالعه در مناطق محروم 

و... برخی از این اقدام‌های ارزشمند به شمار می‌روند.

از سامانه امانت دیجیتال تا تولید کتاب صوتی■
رفتن به کتابخانه و طی کردن مراحل امانت گرفتن کتاب، 
در دنیای شلوغ و پرترافیک شهرهای بزرگ، وقت زیادی از 
افراد می‌گیرد، حال آنکه در سامانه امانت دیجیتال، ضمن 
صرفه‌جویی در زمان و سایر هزینه‌های مربوط، می‌توان به 
سرعت به منبع مورد نظر دست یافت. معاون برنامه‌ریزی 
و فضای مجازی سازمان کتابخانه‌های آستان قدس رضوی 
در این زمینه می‌گوید: اداره کتابخانه و آرشیو دیجیتال 
این سازمان، اقدام‌های مؤثری در زمینه برخی نوآوری‌های 
بی‌نظیر در سطح ملی به انجام رسانده و به نوعی پیشگام 
در راه‌اندازی خدماتی بوده که پیش از این در کشور وجود 
نداشته‌اند و امانت دیجیتال یکی از آن‌هاست. در این 
روش، امکان مطالعه برخط متن کامل منابعی که به دلیل 
حق نشر، امکان ارســال فایل ندارند، به صــورت زمــان‌دار 

قابل انجام است.
ایجاد پایگاه آرشیو دیجیتال در زمینه دسترسی برخط به 
۱۲۰هـــزار شماره روزنامه و مجله، پــروژه فهرستگان جهانی 
مربوط به طراحی پروژه‌ای برای دسترسی به بیش از 2میلیون 
نسخه خطی از کتابخانه‌های بزرگ جهان، راه‌انــدازی کتاب 
صوتی و فعالیت‌های رادیو در مورد تولید سالانه بیش از هزار 
و 200کتاب صوتی و فعالیت در رادیوهای کتاب رضوی، قرآن و 
همکاری با رادیو زیارت و ایجاد دفتر ویژه نخبگان مربوط به ارائه 
خدمات مستقیم و بدون واسطه به پژوهشگران تراز اول کشور 
از دیگر اقدام‌های پیشگامانه در این اداره به شمار می‌رود که 

وی به آن‌ها اشاره می‌کند.

از مناطق کم‌برخوردار غفلت نکرده‌ایم■
توسعه فیزیکی و عدالت آموزشی هم در فعالیت‌های 
این اداره مورد توجه بوده، به گونه‌ای که مطابق اظهارات 
این مقام مسئول، یکی از مهم‌ترین اهداف در این زمینه، 
کاهش شکاف دیجیتال در مناطق کم‌برخوردار است. 
وی ادامه می‌دهد: برای این منظور، ۶۴ ایستگاه مطالعه 
دیجیتال و ۶۰ایستگاه مطالعه نسخ خطی در مراکز علمی، 
فرهنگی و مناطق کم‌برخوردار کشور راه‌اندازی شده و این 
ایستگاه‌ها امکان دسترسی مستقیم به کتاب، مقاله 
و سامانه‌های نــرم‌افــزاری را بــرای مــردم این مناطق فراهم 
کرده‌اند. همچنین با انعقاد تفاهم‌نامه با مراکز علمی و 
پژوهشی، خدمات گروهی به پژوهشگران نیز در این زمینه 

ارائه می‌شود.

توجه به هوش مصنوعی و خدمات شخصی‌سازی شده■
امروزه در بسیاری از فعالیت‌های فردی، سازمانی، اجتماعی 
و... رد پایی از توجه به هوش مصنوعی و ظرفیت‌ها و خدمات 
ارائــه شده با این فناوری رایانه‌ای دیده می‌شود. عیدی در 
ایــن زمینه عنوان می‌کند: در چشم‌انداز آینده فعالیت 
اداره کتابخانه و آرشیو دیجیتال، برنامه‌های متعددی با 
تمرکز اصلی بر هوش مصنوعی و خدمات شخصی‌سازی 
شده مــورد توجه قــرار دارد که برخی از آن‌هــا عبارت‌اند از: 
ارائه خدمات هوشمند؛ یعنی ارائه خدمات تبدیل صوت 
به متن، تبدیل تصویر به متن و امانت دیجیتال خودکار در 
تمام بسترها )آذرسا، پاپیروس، سابیت و یوتیوب(، موضوع 
پروفایل پژوهشی؛ در زمینه ایجاد فضایی برای بایگانی و 
مدیریت منابع شخصی کاربران، کتابدار هوشمند؛ در مورد 
راه‌اندازی سامانه پرسش و پاسخ هوشمند برای پاسخ‌گویی 
به پرسش‌های کــاربــران، خدمات چاپی؛ یعنی راه‌انـــدازی 
سرویس چاپ بر اســاس تقاضا بــرای چاپ منابع نفیس، 
اتاق بحث موضوعی؛ با ایجاد فضایی برای گفت‌وگو و تبادل 
نظر درباره موضوعات تخصصی و... . وی با اشاره به اینکه 
کتابخانه دیجیتال آستان قدس رضوی، فراتر از یک مجموعه 
ــادآور  اطلاعاتی، به یک اکوسیستم زنــده تبدیل شــده، ی
می‌شود: با حفظ میراث گذشته، در حال ساختن آینده‌ای 
در این اداره هستیم که در آن دانش، بدون محدودیت زمان 
و مکان در دسترس همه قرار گیرد. این اداره تلاش دارد با 
تکیه بر زیرساخت‌های قوی و برنامه‌های آینده‌نگرانه، نقش 
کلیدی در ارتقای سطح علمی کشور و حفظ هویت فرهنگی 

ایران ایفا کند.
گفتنی است، علاقه‌مندان برای عضویت و استفاده از منابع 
کتابخانه دیجیتال آستان قدس رضوی می‌توانند به وبگاه 
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